
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

SUPERINTENDENCIA DE ADMNISTRACAO FINANC.

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201012 000001/2020.

Às 09:30:04 horas, do dia 18 de Junho de 2020, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviços de prestação de
serviços de repasse, em nome do BDMG, de pagamentos de contribuição ao Fundo Garantidor de Créditos
(FGC), conforme demais condições e requisitos do edital..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 08.804.604/0001-00 - AVOHAI
EVENTOS LTDA -ME

SimMARIA DE FATIMA ROCHA
LEITE

Lote:

Descrição:

Serviços de repasse, em nome do BDMG, de pagamentos de contribuição ao FGC, obedecidas as
especificações constantes no edital.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Fracassado

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SERVICOS DE REPASSE DE PAGAMENTOS DE CONTRIBUICAO AO FGC - FUNDO GARANTIDOR
DE CREDITOS

000098140 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

08.804.604/0001-00 - AVOHAI EVENTOS LTDA -ME

Identificação do fornecedor: F000114

Situação da proposta: Classificada

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/06/2020 10:15 Página 1 de 3



Valor total: R$ 40.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE REPASSE DE PAGAMENTOS DE CONTRIBUICAO AO FGC - FUNDO
GARANTIDOR DE CREDITOS

Nº do item no processo: 1

000098140 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60(sessenta) dias contados da data de sua apresentação

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 40.000,0000 R$ 40.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

18/06/2020 10:03:10 A proposta do fornecedor 08.804.604/0001-00 - AVOHAI EVENTOS LTDA -ME não
foi aceita, pelo seguinte motivo: por inaptidão à participação no certame, pelo que
determina o edital, item 3.2.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

18/06/2020 10:15:03 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

18/06/2020 10:14:32 Pregoeiro Declaro encerrada a sessão pública.1

18/06/2020 10:14:19 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 18/06/2020, às 10:14. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

18/06/2020 10:04:33 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 18/06/2020,
às 10:04.

1

18/06/2020 10:04:29 Pregoeiro Abre-se agora o prazo de dez minutos, para a
interposição de recursos segundo o edital, item 7.

1

18/06/2020 10:03:43 Pregoeiro Declaro fracassada a licitação, ante a desclassificação
do único interessado.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/06/2020 10:15 Página 2 de 3



Data / hora Remetente MensagemLote

18/06/2020 10:03:11 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 08.804.604/0001-00 - AVOHAI
EVENTOS LTDA -ME para esse lote foi rejeitada. O
motivo da não aceitação da proposta, de acordo com o
pregoeiro da sessão, é: "por inaptidão à participação no
certame, pelo que determina o edital, item 3.2".

1

18/06/2020 09:57:56 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

18/06/2020 09:54:01 Pregoeiro Sr. licitante, aguardo melhor oferta.1

18/06/2020 09:46:33 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

18/06/2020 09:45:33 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

18/06/2020 09:45:11 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

18/06/2020 09:45:07 Pregoeiro Senhor licitante, sua proposta foi aceita, em relação aos
requisitos formais do edital. Em razão de ser o único
licitante os valores ofertados serão negociados comigo,
nos termos do edital, item 6.6.1. Suas ofertas de valor
global serão registradas na forma de lances, no âmbito
da fase de lances, por meio da funcionalidade própria do
sistema, ou aqui pelo chat, após a fase de lances.

1

18/06/2020 09:30:24 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia.  Aguardem enquanto analiso as
propostas comerciais já apresentadas.

1

18/06/2020 09:30:04 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

18/06/2020 09:30:04 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON - Pregoeiro Suplente

SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana;
Edson Alexsandro Alves Pereira;
Márcio Rezende Magalhães;
Ana Rosa Lemos da Cunha Garzon;
Luiz Roberto de Oliveira Pereira;
Janaina Aparecida Rezende;
Virginia Silame Maranhão Lima.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/06/2020 10:15 Página 3 de 3


